176 Por. Albert Wielki, *An. Post.*, lib. 1, tr. 1, c. 3, p. 10B: „Probatum est ergo et per inductionem scientiarum et per inductionem argumentationum et perfectarum et imperfectarum, quod omnis scientia intellectiva est ex praeexistenti cognitione”.

w możliwości, i nie można mówić, że człowiek jest bardziej zwierzęciem, a osioł mniej. Podobnie jeśli chodzi o różnicę gatunkową, na przykładzie różnicy „rozumne” – człowiek nie jest „bardziej rozumny”, a osioł „mniej nierozumny”, lecz są na równi rozumnym i nierozumnym. Tak samo z gatunkiem, który jest określony przez rodzaj i różnicę¹⁷⁷. A zatem rzeczywiście, ponieważ w odniesieniu do rodzaju, różnicy i gatunku nie sposób mówić o intensywności, nie sposób też przypisywać intensywności temu, co jest *per se* – samo przez się, nieprzypadłościowe. W pierwszym przypadku – „jakby indukcji” – z jednej strony mamy indukcję niezupełną, bo rozumowań sylogistycznych jest nieskończenie wiele, z drugiej jednak strony, jeśli rozumowania te zredukujemy do modeli, a za terminy podstawimy litery, to uzyskamy skończoną liczbę trybów, z których – jak się okaże – każdy będzie skonstruowany w ramach którejś z trzech figur, a zatem indukcję tę będzie trzeba uznać za enumeracyjną zupełną. Przypadek dotyczący powstawania nauki, czyli wiedzy pewnej, wygląda na nieproblematyczny, jeśli przyznamy, że przegląd typów nauk i stosowanych w nich typów argumentacji jest wyczerpujący. W przypadku zaś twierdzenia o nieintensywności tego, co *per se*, pochodzącym z *De quinque universalibus* wydaje się, że jeśli tę kategorię wyczerpują rodzaj, różnica i gatunek, to rozumowanie Alberta jest indukcją enumeracyjną zupełną. Można by jednak podnosić, że za pomocą takiego właśnie rozumowania nie są wykazane same przesłanki (np. że intensywność nie wiąże się z orzekaniem rodzaju). Jednak tego akurat Albert nie proponował, zaś przesłanki te uzasadnił, odnosząc się do definicji czy natury rodzaju, różnicy i gatunku oraz podając przykłady.

Ciekawym badawczo przypadkiem jest znajdujące się w tym samym komentarzu uzasadnienie twierdzenia Porfiriusza, że różnica gatunkowa i przypadłość są wspólnie orzekane o wielu, jeśli obie dotyczą jednego powszechnika, wspólnego tym wielu bytom, i wówczas – jak uzupełnia

177 Por. Albert Wielki, *De V*, tr. 5, c. 2, p. 86B–87A: „Et hoc modo secundum actionem videtur magis et minus suscipere, et hoc est per accidens, et non per se, et ideo per se nec magis nec minus suscipiunt. Hoc autem per inductionem probatur: quia nec genus secundum magis et minus praedicatur de eo cuius est genus: cum tamen genus sit forma quae est notio ejus quod est in potentia. Non enim animal secundum magis praedicatur de homine, et secundum minus de asino, sed aequae de utroque. Nec differentiae generis duae dividunt genus et cum genere constituunt speciem, secundum magis et minus praedicantur de speciebus quarum sunt differentiae: quia homo non est magis rationale, et asinus minus irrationale, sed aequae”.